



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年2月5日

上場取引所 東

上場会社名 太陽ホールディングス株式会社

コード番号 4626 URL <https://www.taiyo-hd.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 英志

問合せ先責任者 (役職名) 常務執行役員CFO (氏名) 富岡 さやか TEL 03-5953-5200 (代表)

配当支払開始予定日 -

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有 (個人株主向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の連結業績（2024年4月1日～2024年12月31日）

#### (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	90,682	16.2	18,020	26.4	17,746	28.9	12,965	27.2
2024年3月期第3四半期	78,040	1.7	14,256	△0.1	13,771	△1.0	10,196	△1.2

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 14,010百万円 (13.6%) 2024年3月期第3四半期 12,335百万円 (11.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	231.98	-
2024年3月期第3四半期	182.54	-

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期第3四半期	198,815	107,957	54.3	1,944.34
2024年3月期	212,751	100,398	47.2	1,795.14

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 107,951百万円 2024年3月期 100,394百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	38.00	-	42.00	80.00
2025年3月期	-	40.00	-	-	-
2025年3月期（予想）	-	-	-	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

### 3. 2025年3月期の連結業績予想（2024年4月1日～2025年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	118,600	13.2	22,300	22.5	21,700	25.4	14,900	72.2	267.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更につきましては、添付資料P.6「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (会計方針の変更に関する注記)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2025年3月期3Q	58,369,505株	2024年3月期	58,291,559株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	2,848,478株	2024年3月期	2,366,038株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2025年3月期3Q	55,889,215株	2024年3月期3Q	55,857,692株

(注) 自己株式数には、日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (株式付与ESOP信託口) が所有する当社株式が含まれています。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー： 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(四半期連結損益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	4
(四半期連結包括利益計算書)	
(第3四半期連結累計期間)	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(会計方針の変更に関する注記)	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

## 1. 経営成績等の概況

経営成績等の概況については、本日（2025年2月5日）TDnet及び当社ウェブサイト（<https://www.taiyo-hd.co.jp>）に掲載しました決算説明資料に記載していますので、TDnet又は当社ウェブサイトより、ご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年 3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	58,583	42,619
受取手形、売掛金及び契約資産	28,352	30,885
商品及び製品	8,571	8,954
仕掛品	1,451	1,772
原材料及び貯蔵品	7,143	9,596
その他	5,582	3,259
貸倒引当金	△30	△31
流動資産合計	109,655	97,055
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	30,690	30,810
その他（純額）	38,161	37,983
有形固定資産合計	68,852	68,793
無形固定資産		
のれん	2,896	2,686
販売権	13,979	12,614
顧客関連資産	5,000	4,642
その他	3,927	3,792
無形固定資産合計	25,804	23,736
投資その他の資産		
その他	8,666	9,493
貸倒引当金	△227	△263
投資その他の資産合計	8,439	9,230
固定資産合計	103,096	101,760
資産合計	212,751	198,815
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,795	8,983
短期借入金	9,821	316
1年内返済予定の長期借入金	33,766	17,451
未払法人税等	1,986	2,736
賞与引当金	1,152	742
その他の引当金	118	522
その他	9,232	5,708
流動負債合計	64,874	36,460
固定負債		
長期借入金	43,134	49,422
退職給付に係る負債	292	307
その他の引当金	48	49
その他	4,002	4,618
固定負債合計	47,478	54,398
負債合計	112,353	90,858
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	9,903	10,031
資本剰余金	15,025	15,153
利益剰余金	70,989	79,357
自己株式	△5,993	△8,105
株主資本合計	89,925	96,437
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	709	859
為替換算調整勘定	9,766	10,660
退職給付に係る調整累計額	△6	△5
その他の包括利益累計額合計	10,469	11,514
非支配株主持分	4	5
純資産合計	100,398	107,957
負債純資産合計	212,751	198,815

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)
売上高	78,040	90,682
売上原価	41,552	47,500
売上総利益	36,487	43,182
販売費及び一般管理費	22,230	25,162
営業利益	14,256	18,020
営業外収益		
受取利息	162	225
受取配当金	20	29
為替差益	—	37
補助金収入	29	8
その他	135	266
営業外収益合計	347	566
営業外費用		
支払利息	478	608
為替差損	84	—
その他	270	232
営業外費用合計	833	840
経常利益	13,771	17,746
税金等調整前四半期純利益	13,771	17,746
法人税、住民税及び事業税	3,081	4,464
法人税等調整額	493	316
法人税等合計	3,575	4,781
四半期純利益	10,196	12,965
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△0	△0
親会社株主に帰属する四半期純利益	10,196	12,965

(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	10,196	12,965
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	340	150
為替換算調整勘定	1,798	894
退職給付に係る調整額	0	0
その他の包括利益合計	2,139	1,045
四半期包括利益	12,335	14,010
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	12,335	14,010
非支配株主に係る四半期包括利益	△0	0

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っています。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しています。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっています。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他(注)	合計
	エレクトロニクス事業	医療・医薬品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	53,329	22,098	75,428	2,612	78,040
セグメント間の内部売上高又は振替高	0	-	0	244	244
計	53,329	22,098	75,428	2,857	78,285
セグメント利益	12,359	2,877	15,237	47	15,284

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ICT事業、ファインケミカル事業、エネルギー事業、食糧事業等です。これらを総称してICT&S事業といいます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

利益	金額
報告セグメント計	15,237
「その他」の区分の利益	47
セグメント間取引消去	△17
事業セグメントに配分していない損益(注)	△1,010
四半期連結損益計算書の営業利益	14,256

(注) 主として持株会社(連結財務諸表提出会社)に係る損益です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他（注）	合計
	エレクトロニクス事業	医療・医薬品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	62,672	24,575	87,247	3,435	90,682
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	299	299
計	62,672	24,575	87,247	3,734	90,982
セグメント利益	16,981	2,046	19,028	161	19,190

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、ICT事業、ファインケミカル事業、エネルギー事業、食糧事業等です。これらを総称してICT&S事業といいます。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	金額
報告セグメント計	19,028
「その他」の区分の利益	161
セグメント間取引消去	△2
事業セグメントに配分していない損益（注）	△1,167
四半期連結損益計算書の営業利益	18,020

(注) 主として持株会社（連結財務諸表提出会社）に係る損益です。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。)及びのれんの償却額は、次のとおりです。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年 4月 1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年 4月 1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	6,397百万円	6,731百万円
のれんの償却額	217	218